^h Edit. Ven., *igne cacumen*.

ⁱ Unus Cod. Vat. et Ven. Edit., *clerus*.

^j *Ecclesiæ genium, prave premium in Vulgatis*. Usurpatur *genium* pro *ingenio*, ut animadvertit Brow, ad hunc locum.

^k Edit. Paris., *revolvit*.

^l Obiit sanctus Germanus an 576, ut constat ex Greg. Tur., l. v, cap. 8, auctorem quem annum hoc probe carmen conscriptum fuit.

^m Unus Cod. Vatic. et Edit. Paris., *subregit inde senes*.

ⁿ Hugo Menardus, in notis ad l. Sacrament. sancti Gregorii papæ ita emendat hunc versum:

Non lapides, crocus, clarum aurum, purpura, byssus,
ex antiquo Ms. sancti Germani a Pratis, in quo scrip-
tum legitur *cidar*, sed ei voci eadem scriptura legi-
tur superpositum *clar*, linea vocabulo *cidar* subducta
ad erroris notam. Hinc ex *clar* se fecisse refert *cla-
rum*. Edit. Paris., *cidarion*.

Iste satis melior veteri quam lege sacerdos,
 Hic quia vera colit, quod prius umbra fuit.
 Magna futura putans, præsentia cuncta refellens,
 Antea carne carens, nam caro sine ruens.
 Sollicitus, quemquam se devotè ira luporum,
 Colligit ad caulas pastor optimus oves.
 Assiduis monitis ad pascua salsa ^a vocatus,
 Grex vocem agnoscens, currit amore sequax,
 Miles ad arma celer, signum mox tinnit in aures,
 Erigit excusso membra ^b sopore toro.
 Advolat ante alios, mysteria sacra requirens,
 Undique quisque suo templa petenda loco.
 Flagranti studio populum domus irrigat omnem ^c
 Certatimque movent, quis prior ire valet.
 Pervigiles noctes ad prima crepuscula jungens
 Construit angelicos turba verenda choros.
 Grassibus exertis in opus venerabile constans,
 Vim factura polo, cantibus arma movet.
 Stamina psalterii lyrico modulamine texens,
 Versibus orditum, carmen amore trahit.
 Hinc puer exiguis ^d attemperat organa cannis,
 Inde senex ^e largam ruciat ab ore tubam.
 Cymbalicæ voces calamis miscentur acutis,
 Disparibusque tropis fistula dulces sonat.
 Tympana rauca senum puerilis tibia mulcet,
 Atque hominum reparant verba canora lyram.
 Leniter iste trahit modulus, rapit alacer ille,
 Sexus et ætatis sic variatur opus

^a Vulgo *pascua salva*, sicut et in Ven. Edit. legitur, et in uno Cod. Vat. Sed *genuinam lectionem*, inquit Brow., ostendebat Ms. Trev., addito glossemate: *Vos estis sal terræ.*

^b Narrat Fortunatus, in Vita sancti Germani, cap. 12, quod ipse se frequenter exercebat vigiliis, inde continuatis macerabat inedia. *Pernoctabat algida senectus, per hiemem sustinens dupliciter frigus ætatis, et temporis, quod nec tolerare possent potentius juvenes.*